
Republica Moldova raionul Făleşti 

Consiliul sătesc Călineşti                                                                                                                                                                                  

                     Tel. (259)-61-3-36, 61-3-38                                                                    

     Cod fiscal:1007601002201                                                                                     primaria.calines ti@gmail.com 

  DECIZIE nr.10-9 

                                                         din 21  decembrie 2023 

  Cu privire la aprobarea bugetului  

satului Călineşti pentru anul 2024 în lectura a doua.  

                                       

În temeiul art.14 alin.(2), lit.n) și art.43 alin.(1), lit.b) din Legea RM nr.436-XVI 

din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, art.53 alin.(6), (7), art.55 

din Legea RM nr.181 din 25.07.2014 privind  finanțele publice și 

responsabilitățile bugetar-fiscale, art.21 din Legea RM nr.397-XV din 

16.10.2003 privind finanțele publice locale, Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997, art.47 și art.48 din Legea RM nr.419-XVI din 22.12.2006 cu 

privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, cu 

modificările și completările ulterioare, Legea nr.100 din 22.12.2017 cu privire 

la actele normative, Procesul Verbal nr.5 din 26.11.2023 cu privire la audieri 

publice, Consiliul  sătesc Călineşti  

DECIDE: 

  

1. Se aprobă bugetul satului Călineşti pentru anul 2024 în lectura a doua la 

venituri în sumă de 7742,6 mii lei și la cheltuieli în sumă de 7742,6 mii lei. 

2. Se aprobă: 

2.1. Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului local 

pentru anul 2024 conform anexei nr.1; 

2.2. Componența veniturilor bugetului local pentru anul 2024, conform anexei 

nr.2; 

2.3. Resursele și cheltuielile bugetului local pentru anul 2024 conform 

clasificației funcționale și pe programe, conform anexei nr.3; 

2.4.Efectivul-limită a unităților de personal pe instituțiile finanțate din bugetul 

local pentru anul 2024, conform anexei nr.4; 

2.5. Veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate din bugetul local 

pentru anul 2024, conform anexei nr.5; 

2.6. Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de instituțiile 

bugetare, finanțate din buget pentru anul 2024, conform anexei nr.6; 



2.7. Cuantumul fondului de rezervă al bugetului satului Călineşti pentru anul 

2024, conform anexei nr.7; 

2.8. Cotele impozitului pe bunurile imobiliare și impozitul funciar pentru anul 

2024, conform anexei nr.8; 

2.9. Cotele taxelor locale pentru anul 2024, conform anexei nr.9; 

2.10. Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru 

anul 2024, conform anexei nr.10; 

2.11. Plata pentru emiterea certificatului de urbanism și a autorizației de 

construire/desființare, conform anexei nr.11. 

3. Datoriile creditoare înregistrate la 01.01.2024 ale instituţiilor bugetare vor fi 

achitate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe anul 2024. 

4.Executorii de buget vor asigura: 

- legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate, 

-contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii 

privind achiziţiile publice. 

5.Se autorizează primarul satului Călineşti Procopciuc Ala să redistribuie 

mijloacele financiare cu destinaţie specială aprobate în cadrul uneia şi aceleiaşi 

grupe principale de cheltuieli. 

6.Contabilul şef Tatiana Pantea va opera în procesul de executare a bugetului 

modificările respective în limitele prevăzute de legislaţie. 

7. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului satului, 

Procopciuc Ala.  

  

                         

Preşedintele şedinţei __________________ Eduard Curtescu 

  

Secretar al consiliului__________________ Raisa Ghemu 

 


